
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 257,491 239,498 17,993

1.지방교육행정기관이전수입 249,936 233,280 16,656

1.교육비특별회계전입금수입 249,936 233,280 16,656

1.교육비특별회계전입금 249,936 233,280 16,656

1.학교운영비전입금 206,664 187,229 19,435초등학교기본운영비 : 168,714,000원 * 1교 = 168,714,000

유치원기본운영비 : 37,950,000원 * 1교 = 37,950,000

2.목적사업비전입금 43,272 0 43,272무상급식비 : 43,272,000원 * 1교 = 43,272,000

2.기타이전수입 7,555 6,218 1,337

1.학교회계간이전수입 7,555 6,218 1,337

1.다른학교회계전입금 7,555 6,218 1,337

1.다른학교회계전입금 7,555 6,218 1,337동향중 교직원 급식비 : 5,050원*8명*187일= 7,555,000

2.자체수입 28,476 26,672 1,804

1.학부모부담수입 28,276 26,472 1,804

1.수익자부담수입 28,276 26,472 1,804

1.급식비 18,376 19,472 -1,096

1.급식비 16,054 15,989 65교직원 급식비 : 5,050원*17명*187일= 16,054,000

2.우유급식비 2,322 3,483 -1,161우유급식비 : 430원*30명*180일= 2,322,000

2.현장체험학습비 1,320 1,200 120

1.현장체험학습비 1,320 1,200 1205~6학년 수학여행비 : 60,000원*22명= 1,320,000

3.돌봄활동운영비 8,580 5,800 2,780

1.돌봄활동운영비 8,580 5,800 2,780간식비 : 3,000원*20명*143일 = 8,580,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 3,000 5,000 -2,000

1.전년도이월금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000
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1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000초등 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 288,967 271,170 17,797
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